
 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

P
ag

.1
 

Oggetto: Determinazione a contrarre e indizione di gara mediante procedura negoziata ricorrendo al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) realizzato dalla CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 50, 

comma 1 lettera c) del d.lgs. n. 36/2023 e ss. mm. e ii., per l’affidamento in appalto dei lavori di Allestimento 

e arredo del nuovo auditorium del Conservatorio “F. Cilea” di Reggio Calabria, lavori edili e di impiantistica 

del medesimo auditorium e lavori di manutenzione straordinaria dello stabile, mediante richiesta di offerta 

ristretta a cinque operatori economici della Provincia di Reggio Calabria, individuati direttamente al MePA, 

che funge da short list per l’Ente, in possesso di qualificazione per la OG2. CIG: A00FA7E744 – CUP: 

D33C23000280005. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Premesso: 

- che con determinazione prot. N. 0008015 del 22/12/2022 è stato affidato all’ing. Condelli Domenico 

l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza, direzione lavori 

e contabilità afferente l’intervento di Allestimento e arredo del nuovo auditorium del Conservatorio 

“F. Cilea” di Reggio Calabria, lavori edili e di impiantistica del medesimo auditorium e a lavori di 

manutenzione straordinaria dello stabile per l’importo complessivo di € 59.134,97 oltre oneri 

previdenziali e IVA al netto del ribasso offerto pari al 5%; 

- che con prot. N. 0008059 del 30/12/2022 è stato sottoscritto il contratto per il conferimento di incarico 

professionale per servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria tra l’ing. Condelli Domenico e la 

Prof.ssa Concetta Nicolosi, RUP e Presidente del Conservatorio “F. Cilea” di Reggio Calabria; 

- che con determinazione prot. N. 0003746 del 02/08/2023 è stato approvato il verbale di verifica in 

contradditorio e validazione del progetto denominato “Allestimento e arredo del nuovo auditorium del 

Conservatorio “F. Cilea” di Reggio Calabria, lavori edili e di impiantistica del medesimo auditorium 

e a lavori di manutenzione straordinaria dello stabile”, quest’ultimo sottoscritto in data 05/07/2023, 

prot. N. 3430/E1 del 18/07/2023; 

- che con determinazione prot. N. 0003746 del 02/08/2023 è stato approvato anche il Quadro 

Economico dell’intervento così articolato: € 188.400,00 per lavori, € 1.600,00 per oneri della 

sicurezza, € 273.381,21 per somme a disposizione; 

 

Vista l’autorizzazione ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs 22.01.2004 con prescrizioni rilasciata dalla 

Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la città metropolitana di Reggio Calabria e la provincia 

di Vibo Valentia, acquisito al prot. n. 3141/E1 del 03/07/2023; 

 

Ritenuto di poter autorizzare l’affidamento dei lavori di cui al progetto in argomento mediante procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera c) del d.lgs. n. 36/2023 e ss. mm. e ii., da esperirsi tramite lo 

specifico strumento del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, mediante richiesta di offerta 

(RDO) ristretta a cinque operatori economici della provincia di Reggio Calabria individuati direttamente al 

MePA, che funge da short list per l’Ente, in possesso di qualificazione per la OG2, requisito necessario per 

l’esecuzione dell’appalto; 

 

Considerato: 

- che i concorrenti alla procedura dovranno essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui 

all’art. 65 del D. Lgs. 36/2023, nonché dei seguenti requisiti minimi di idoneità professionale e di 

capacità economica e finanziaria e capacità tecniche e professionali: iscrizione al Registro della 

Camera di commercio, industria, agricoltura ed artigianato, o equivalenti Albi, ove previsti, per lo 

svolgimento di attività;  

- che, tenuto conto della rispondenza ai requisiti di qualità garantita dal progetto esecutivo, la gara sarà 

aggiudicata secondo il criterio del minor prezzo mediante ribasso sull’importo a base di gara con 

esclusione degli oneri di sicurezza non soggetti al ribasso d’asta e i costi della manodopera, ai sensi ai 

sensi dell’articolo 41 comma 14 del D. Lgs 36/2023; 

Prot. n. 0004483 anno 2023 del 28/09/2023



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

P
ag

.2
 

- che il bando, il disciplinare di gara ed i relativi allegati saranno pubblicati sulla Piattaforma telematica 

MEPA e sulla Piattaforma ANAC; 

- che la procedura di gara sarà esperita mediante formulazione di una RdO agli operatori economici 

abilitati e individuati sul MEPA;  

- che in ottemperanza alla legge 136/2010 art.3, si è provveduto ad acquisire dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (A.N.A.C.), il CIG A00FA7E744; 

- che è stato acquisito il CUP D33C23000280005; 

 

DETERMINA 

- di dare atto che le premesse di cui sopra, gli atti e i documenti richiamati nelle medesime premesse e 

nella restante parte del presente atto, ancorché non materialmente allegati, costituiscono parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

- di indire per l’affidamento in appalto dei lavori di cui al progetto sopra descritto, una gara mediante 

procedura negoziata ricorrendo al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

realizzato dalla CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera c) del d.lgs. n. 36/2023 e ss. mm. 

e ii., mediante richiesta di offerta ristretta a cinque operatori economici individuati direttamente dal 

MePA, che funge da short list per l’Ente, in possesso di qualificazione per la OG2, requisito necessario 

per l’esecuzione dell’appalto; 

 

- di stabilire che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50 comma 

4 del D. Lgs 36/2023 con esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 

36/2023 e s.m.i. qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque; 

 

- che il R.U.P., ai sensi dell’art. 15 D. Lgs. 36/2023 e degli artt. 9 e 10 del D.P.R. 207/2010, è la Prof.ssa 

Concetta Nicolosi; 

 

- di procedere alla formulazione di una “RDO” come sopra specificata, previa pubblicazione del 

bando, del disciplinare di gara e dei relativi allegati sulla Piattaforma Telematica MEPA e sulla 

Piattaforma ANAC con l’ausilio, per la parte tecnico - operativa, del supporto al R.U.P.  -l’ing. Silverio 

Carlo Spinelli, giusta nomina prot. n. 3651/2022 del 30.06.2022; 

 

- di prenotare la somma complessiva di € 209.000,00 (di cui € 144.699,98 per lavori a misura al netto 

della manodopera, € 1.600,00 per oneri della sicurezza, € 43.700,02 per costi della manodopera e € 

19.000,00 per IVA al 10%) relativa alla presente procedura di gara sul U.P.B. 2.1.2 - Acquisizione di 

immobilizzazioni tecniche- uscite in Conto Capitale Cap. 602 -Ripristini, trasformazioni e 

manutenzione straordinaria impianti e strumenti; 

 

- di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà pubblicata alla 

Sez. Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito web istituzionale. 

 

      Il Presidente 

Prof.ssa Concetta Nicolosi 

  


